Проект
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

УКАЗ
ГЛАВЫ КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

«_______» ______2015                                                                      № _________

Об объявлении 2015 года - Годом родного языка в Карачаево-Черкесской Республике

В соответствии с   Законом Российской Федерации от 25.10.1991года  № 1807-1 «О языках народов Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 19.12.2012  № 1666 «О стратегии государственной национальной  политики Российской Федерации»
П О С Т А Н О В Л Я Ю:
	1. Объявить 2015 год - Годом родного языка в  Карачаево-Черкесской  Республике.
  	2.Утвердить план мероприятий по проведению Года родного языка в Карачаево-Черкесской Республике  согласно приложению.
         3.Настоящий Указ вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава
Карачаево-Черкесской Республики                                                 Р.Б.Темрезов

г. Черкесск
Дом Правительства КЧР
_______________2015
№_____________

Проект согласован:

Председатель Правительства
Карачаево-Черкесской Республики		       	                        М.Я. Карданов

Руководитель Администрации
Главы и  Правительства
Карачаево-Черкесской Республики		                                 Э.Б. Салпагаров

Заместитель Председателя Правительства
Карачаево-Черкесской Республики                                              М.Н. Озов

Заместитель Руководителя
Администрации Главы и Правительства
Карачаево-Черкесской Республики,
начальник Управления документационного
обеспечения Главы и Правительства
Карачаево-Черкесской Республики                                               Ф.Я. Астежева

Министр финансов
Карачаево-Черкесской республики                                                Р.Х.Эльканов

Начальник Государственно-правового
управления Главы и Правительства
Карачаево-Черкесской Республики		                                        А.А. Тлишев

Проект подготовлен Министерством образования и науки Карачаево-Черкесской Республики

Министр							                      М.М.Мамбетов

ПЛАН
МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРОВЕДЕНИЮ ГОДА РОДНОГО ЯЗЫКА
В КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКЕ в 2015 году

	 N
п/п
	   Наименование мероприятий
	        Исполнители
	 Срок
исп-ия

	1.
	Награждение победителей и призёров республиканской олимпиады по родным языкам 2014 года
	Министерство  образования и
[bookmark: _GoBack]науки Карачаево-Черкесской Республики
	Январь

	2.
	Конференция "Проблемы изучения и преподавания родных языков и  литератур".
	Министерство  образования и
науки Карачаево-Черкесской Республики,  Карачаево-Черкесский республиканский институт повышения квалификации работников образования
	Февраль

	3.
	Республиканский день чтения на родном языке
	 Министерство  образования и
науки Карачаево-Черкесской Республики,  Карачаево-Черкесский республиканский институт повышения квалификации работников образования
	февраль

	4.
	Республиканский конкурс «Лучший учителей родного языка»
	 Министерство  образования и
науки Карачаево-Черкесской Республики,  Карачаево-Черкесский республиканский институт повышения квалификации работников образования
	март

	5.
	Внеклассное мероприятие "Знай,  люби, береги и цени родной язык"
	Министерство  образования и
науки Карачаево-Черкесской Республики,  Карачаево-Черкесский республиканский институт повышения квалификации работников образования, муниципальные органы управления образованием
	апрель

	6.
	Республиканский конкурс сочинений  на родном языке, посвящённый 70-летию Победы Великой Отечественной войне:
"Поклонимся великим тем годам»
	 Министерство  образования и
науки Карачаево-Черкесской Республики,  Карачаево-Черкесский республиканский институт повышения квалификации работников образования
	май

	7.
	Муниципальный конкурс детских творческих работ «Родной язык-душа народа»:
"Тебе посвящаю, родной мой  язык" (стихи); "Язык - душа   народа" (сочинения);
"Герои сказок всегда со мной" (рисунок)
	Министерство  образования и
науки Карачаево-Черкесской Республики,  Карачаево-Черкесский республиканский институт повышения квалификации работников образования, муниципальные органы управления образованием
	в течение
года

	8.
	Республиканская олимпиада
по родным языкам
	Министерство образования и
науки Карачаево-Черкесской
Республики, муниципальные органы управления образованием
	октябрь

	9.
	Встреча учащихся общеобразовательных организаций с писателями и поэтами Карачаево-Черкесской Республике
	Министерство образования и
науки Карачаево-Черкесской
Республики,  Карачаево-Черкесский республиканский институт повышения квалификации работников образования, муниципальные органы управления образованием
	в течение года

	10.
	Неделя грамотности (словарные диктанты и терминологические диктанты)
	Министерство образования и
науки Карачаево-Черкесской
Республики, Карачаево-Черкесский республиканский институт повышения квалификации работников образования, муниципальные органы управления образованием
	в течение года

	11.
	Республиканский конкурс презентаций « Мое любимое произведение»
 (по произведениям
авторов КЧР)
	Министерство образования и
науки Карачаево-Черкесской
Республики, Карачаево-Черкесский республиканский институт повышения квалификации работников образования
	 ноябрь

	12.
	Республиканский конкурс «Лучшая веб-страница сайта образовательной организации», посвящённая Году родного языка
	Министерство образования и
науки Карачаево-Черкесской
Республики, Карачаево-Черкесский республиканский институт повышения квалификации работников образования

	декабрь